АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
     27.07.2021                                                                                      № 270
с. Солтон

   В рамках соглашения «О взаимодействии по обеспечению эффективной занятости населения на 2021 год» и заслушав информацию заведующей отделом по труду Администрации района (Найдина Н.В.) о ситуации с выплатой заработной платы в организациях Солтонского района,

 п о с т а н о в л я ю:
1. Информацию заведующей отделом по труду Администрации района (Найдина Н.В.) принять к сведению (Приложение).
2. Продолжить мониторинг за повышением уровня заработной платы в организациях Солтонского района, а также своевременность ее выплаты.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Солтонского района  www.soltonadm.ru .

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Солтонского района Л.П. Харламову.
Глава района                                                                                             М.П. Лудцев
                                                                     Приложение

                                                                     к постановлению Администрации

                                                                     Солтонского      района

                                                                     от 27.07.2021  № 270
Информация
 о ситуации с выплатой заработной платы

 в организациях Солтонского района

Вопрос повышения уровня заработной платы, а также своевременность ее выплаты в организациях Солтонского района стоит на особом контроле.
В Администрации Солтонского района действует рабочая группа по регулированию выплаты заработной платы. Разработано Положение о рабочей группе по регулированию выплаты заработной платы. Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. На заседаниях заслушиваются руководители организаций и предприятий, индивидуальные предприниматели по вопросам заработной платы (уровень, меры по повышению, задолженность, графики погашения). Рабочая группа оперативно принимает меры, направленные на предупреждение появления задолженности по заработной плате, осуществляет постоянный мониторинг по показателям финансово-хозяйственной деятельности предприятий.
Уровень заработной платы с января по июнь 2021г.
Среднемесячная заработная плата одного работника по Солтонскому району (январь-июнь  2021г.) – 17500 руб. (январь-июнь 2020г. – 17200 руб. рост 101,7%).  Среднемесячная заработная плата по крупным и средним организациям  – 24803,3 руб. (2020г. – 22904 руб. рост 8,3%). По соглашению о взаимодействии по обеспечению эффективной занятости населения на 2021г. между Управлением Алтайского края по труду и занятости населения и Администрацией Солтонского района – целевой показатель по среднемесячной заработной плате по крупным и средним предприятиям 25955 руб. Темп роста среднемесячной заработной платы одного работника крупных и средних предприятий -110% и отсутствие задолженности по заработной плате.
Среднемесячная заработная плата по отраслям:

Сельское хозяйство – 22920 руб. (2020г. - 20412 руб., рост – 112,3 %);

Образование – 21443,30  руб. (2020г. – 18407,40 руб., рост – 116,5%);

(Общее образование – 27234 руб., дошкольное образование – 24193 руб.);

Торговля – 21314,8 руб. (2020г. – 21508 руб., рост – 99,1%);

Деятельность в области здравоохранения – 25000 руб. (2020г. – 23000 руб., рост – 108,7%);

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 33052,6 руб. (2020г. – 33015,9 руб., рост – 100,1%);

Государственное управление и обеспечение военной безопасности, социальное обеспечение – 32404,1 руб. (2020г. – 30792,6 руб., рост – 105,2%).
Есть на территории Солтонского района предприятия и индивидуальные предприниматели, где заработная плата ниже МРОТ или ниже уровня, установленного в территориальном трехстороннем Соглашении. У таких работодателей Федеральная налоговая служба, совместно с Фондом социального страхования проводят камеральную проверку их деятельности (в основном это торговля). Объясняют, неполной занятостью работников (люди работают неполный рабочий день, неполную рабочую неделю). Также серьезной проблемой остается вопрос «заработной платы в конвертах». Информация о последствиях использования «серых» и «черных» схем выплат заработной платы доведена до всех хозяйствующих субъектов района, размещена на официальном сайте Администрации района в разделе «Труд», на информационных стендах в Пенсионном фонде, Центре занятости населения, Администрации района и администрациях сельских поселений. Работает телефон «горячей линии» по обращениям граждан по факту выплаты «серой зарплаты». В борьбе с черной заработной платой самым сложным этапом является вопрос доказывания и установления фактов нелегальных выплат. Установить факт выплаты нелегальной зарплаты можно проверкой организации государственной инспекцией труда или налоговыми органами.
Особое внимание уделяется исполнению Указов Президента Российской Федерации в части повышения оплаты труда педагогов дополнительного образования детей и работников культуры. Целевой показатель Солтонского района на 2021г:
	Заработная плата педагогических работников учреждений дополнительного образования детей, руб.
	25109-00

	Заработная плата работников учреждений культуры, руб
	23548-00

Исполнение на 01.07.2021г. индивидуальных целевых показателей по заработной плате работников учреждений культуры (21936,6 руб. – 93,2%) и педагогических работников учреждений дополнительного образования детей (25210,0 руб. – 100,4%).
Задолженности по заработной плате перед работниками бюджетной сферы, в т.ч. муниципальными служащими, работниками муниципальных учреждений и предприятий на 01.07.2021 года не имеется. Задолженности по заработной плате во внебюджетном секторе экономике на 01.07.2021г. нет.
О ситуации с выплатой заработной платы в организациях Солтонского района